
Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
vodorovnými příčlemi, dvoukřídlé dřevěné dveře rámové konstrukce a v ose třetí zleva jsou otvory tři – dvě úzká jednokřídlá okna vedle sebe (s křídly dělenými dvěma
vodorovnými příčlemi) a nové jednokřídlé dveře. Ve vyšších podlažích jsou stejná okna, jako v severozápadním dvorním průčelí středního křídla. Na rozdíl od něj je však
čtvrté podlaží oddělené průběžnou parapetní římsou a jednotlivé osy lemuje široký pilastr (pilastry jsou i na pravé straně stěny, kde již otvory nejsou). Na pravé straně fasády
je pouze jeden otvor v druhém podlaží (situovaný níže, než okna vlevo) – úzké obdélné okno, rozdělené dvěma profilovanými poutci a dvěma svislými příčlemi. Celou fasádu
ukončuje pětiosá stěna nástavce - se stejnými okny a výzdobou fasády, jako je na jeho jihovýchodní straně.

Střední křídlo a levé boční mají sedlovou střechu, pravé boční křídlo střechu valbovou. Krytinou je asfaltový šindel, provedením imitující cihly v různých odstínech
červenohnědé barvy. Na jihovýchodní straně střechy středního křídla jsou symetricky rozmístěné poměrně široké zděné vikýře. Uprostřed přední stěny mají sdružené
dřevěné okno, tvořené dvěma částmi, rozdělenými příčlemi do kříže. Po obou stranách okna je široká lizéna, na níž je osmiúhelníkové vystouplé pole – uprostřed s reliéfem
stylizovaného plodu ananasu (?). Vikýře mají valbovou střechu, krytou opět asfaltovým šindelem. Na severovýchodní straně střechy pravého bočního křídla je nad osami
druhou, třetí, čtvrtou a devátou, desátou, jedenáctou zleva (vždy tedy nad třemi osami) umístěný velký zděný vikýř, zakončený trojúhelným štítem. V přední stěně vikýře je
uprostřed okno, lemované po obou stranách vystupující částí stěny s plastickou výzdobou (popsána bude výzdoba levého vikýře, neboť pravý je obtížně pozorovatelný). Jde
o obdélné, na šířku orientované pole se zkosenými rohy, v němž je reliéfní stylizovaný rostlinný motiv, orientovaný rovněž na šířku (jde o svazek listů se stočenými konci,
uprostřed převázaný širokou stuhou). Ve štítu vikýře je další reliéf – opět obdélný, orientovaný na šířku. Dole je široká mušle, po obou stranách pak čelně situovaná dívčí
nahá postava, jejíž nohy přecházejí v rybí ocas. Vikýře mají sedlovou střechu, opět krytou asfaltovým šindelem. V dvorních stranách střech a na obou stranách střechy
nástavce nad hlavním vchodem jsou rozmístěná volská oka.

Čtyřpodlažní jihozápadní budova je dvoukřídlá, členění fasád je obdobou budovy severovýchodní. Jihovýchodní průčelí tvoří fasáda hlavního a na levé straně bočního
křídla. Průčelí hlavního křídla budovy je sedmiosé, ve všech osách všech podlaží jsou okna. V prvním podlaží (suterénu) jsou čtvercová dvoukřídlá dřevěná, s křídly
rozdělenými vodorovnou příčlí na poloviny a zabezpečená vnější mříží. V druhém, třetím a čtvrtém podlaží jsou stejná okna jako v severozápadním dvorním průčelí
středního křídla severovýchodní budovy. Také členění fasády je shodné, pouze obdélná, na šířku orientovaná vystouplá pole mezi podlažími třetím a čtvrtým mají reliéfní
výzdobu. Střídají se zde dva motivy: ležatý kosočtverec, doplněný v každém ze čtyř vzniklých cviklů rohem hojnosti a opět na šířku orientovaný motiv – stylizovaný svazek
lotosových listů (?), uprostřed převázaný širokou stuhou. Boční křídlo má pravou boční stěnu bez otvorů, pouze u nároží je v úrovni dvou horních podlaží pilastr.
Jihovýchodní stěna je trojosá. V dolním podlaží jsou v levé ose dvoukřídlé dřevěné dveře rámové konstrukce – obdoba hlavního vstupu do severovýchodní budovy, avšak
bez nadsvětlíku. Ve zbývajících dvou osách jsou na šířku orientovaná jednokřídlá nečleněná okna, zabezpečená vnější mříží. V druhém podlaží je levá osa prázdná
(částečně do jeho úrovně zasahuje vstup), v obou dalších osách je stejné okno jako v tomtéž podlaží jihovýchodního průčelí severovýchodní budovy. Taková okna jsou i v
třetím a čtvrtém podlaží, které má členění fasády stejné jako hlavní křídlo, pouze jsou zde jiná ozdobná pole mezi horními dvěma patry. Mají spíše čtvercový tvar; v krajních
osách jsou prázdná, ve střední ose je prázdný oválný medailón, lemovaný nahoře po stranách volutovitě stočenými motivy a dole plody. Jihozápadní průčelí (bočního křídla)
je v horních dvou podlažích členěné stejně jako jihovýchodní strana, rozmístění oken je však jiné. Dolní podlaží zde – díky stoupajícímu terénu – chybí. V dolní části je pak
pouze jedno okno, stejné jako v druhém podlaží jihovýchodní fasády hlavního křídla. V třetím podlaží jsou v levé ose dvě malá úzká jednokřídlá okénka, rozdělená poutcem,
v ose druhé zleva pak dvoukřídlé okno s poutcem oddělenou dvoukřídlou horní částí. V ose třetí zleva je stejné okno jako v třetím podlaží jihovýchodní fasády hlavního křídla

a v této ose v horním podlaží je další stejné okno – jediný otvor tohoto patra. →

Číslo rejstříku ústř. seznamu

10213 /5-5594

Obec Okres

Most Most

Část obce

Most

Název (označení) památky

bývalé gymnázium čp. 1360 - pokračování
popisu 2.

149


